
COMUNE DI PREDAZZO
PROVINCIA DI  T R E N T O
-------------------

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 224

della  GIUNTA  COMUNALE

DEL  30/11/2022

OGGETTO: Concessione  di  un  contributo  straordinario  ai  Vigili  del  Fuoco  di
Predazzo per il restauro dell'autobotte anno 1974 in occasione del 150°
anniversario di fondazione.

L'anno duemilaventidue addì trenta del mese di novembre alle ore  09:00 nella sala delle 
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta 
Comunale.

Presenti i signori:
ADERENTI GIOVANNI
BONINSEGNA PAOLO
DELLANTONIO ALBERTO
FACCHINI GIUSEPPE

Assenti i signori:
BOSIN MARIA G
CAVALLIN FEDERICA G

Presenti n. 4 Assenti n.2 

Assiste il Segretario BEZ  EMANUELA

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor
ADERENTI GIOVANNI

nella sua qualità di  Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell'oggetto suindicato, posto al N. 06  dell'ordine del giorno.

Deliberazione Giunta comunale  n. 224 del 30/11/2022  Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Udita l'esposizione del relatore;

vista ed esaminata la domanda di data 24.08.2022, a prot. n. 9178 dd. 26.08.2022, a firma
del  legale  rappresentante  Boninsegna  Terens,  in  qualità  di  legale  rappresentante  del
Corpo VV.F. di Predazzo, con sede in via Marconi, 32a Predazzo;

dato atto che il Corpo VV.F. di Predazzo comunica che vi è l'intenzione di procedere al
restauro della vecchia autopompa OM del 1974; tale automezzo è già stato restaurato
grossolanamente circa 20 anni fa e quindi vi sarebbe la possibilità di mantenere efficiente
a livello di struttura e carrozzeria tale mezzo, nella convinzione che lasciandolo ora senza
alcuna manutenzione, non avrebbe futuro; metterci mano sarebbe invece un modo per
renderlo visibile alla popolazione di Predazzo anche in vista del 150° di formazione dello
stesso Corpo che vedrà i festeggiamenti nel corso del 2023;

condivise e fatte proprie tutte le motivazioni presentate dal Corpo dei VV.F. nella domanda
di data 24.08.2022, a prot. n. 9178 dd. 26.08.2022;

ritenuto, da parte della Giunta, di erogare al Corpo VV.F. di Predazzo, con sede in via
Marconi,  32 a Predazzo, un contributo di  € 15.000,00 su una spesa preventivata di  €
30.000,00, un’entrata a finanziamento dell’iniziativa di € 15.000,00 ed un disavanzo di €
15.000,00 in considerazione del particolare significato civile della suddetta iniziativa;

visto il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici
ad Enti pubblici, Associazioni e soggetti privati, approvato con deliberazione consiliare n.
95 del  21.12.1993 e ss.mm. e del  quale l'ultima modifica è stata posta in essere con
deliberazione del Consiglio comunale n. 101 dd. 29/11/1994;

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con
L.R. n.2 dd. 03.05.2018;

visto  il  Testo  Unico  delle  Leggi  Regionali  sull’Ordinamento  finanziario  e  contabile
approvato con DPGR 28.5.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg 1.2.2005 n. 4/L;

visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio comunale
n. 48 dd. 28.12.2000 e successive modifiche;

preso atto che con deliberazione consiliare n. 9 del 22.03.2022, il Consiglio comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2022/2024, la nota integrativa e il Documento Unico di
programmazione e successive variazioni;

dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati espressi ex art. 185 del
C.E.L.  approvato  con L.R.  3  maggio  2018 n.  2,  i  seguenti  pareri  favorevoli,  uniti  alla
presente deliberazione:

 per  la  regolarità  tecnica  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  e
Segreteria;

 per  la  regolarità  contabile,  attestante  altresì  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del
Responsabile del Servizio finanziario; 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di erogare al Corpo VV.F. di Predazzo, con sede in via Marconi, 32a Predazzo, un
contributo  di  €  15.000,00  su  una  spesa  preventivata  di  €  30.000,00,  un’entrata  a
finanziamento  dell’iniziativa  di  €  15.000,00  ed  un  disavanzo  di  €  15.000,00  in
considerazione del particolare significato civile della suddetta iniziativa;

2. di  dare  atto  che  il  contributo  sub  1)  viene  erogato  per  il  solo  perseguimento  del
particolare significato sociale dell’associazione richiedente;

3. di erogare il contributo finanziario entro il termine massimo, stabilito con il presente

Deliberazione Giunta comunale  n. 224 del 30/11/2022  Pag. 2 di 5



provvedimento, di 90 giorni dalla presentazione al Servizio Affari Generali di regolare
documento fiscale che rendiconti la spesa sostenuta, ai sensi dell'art. 14, comma 2 del
Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad
Enti pubblici associazioni e soggetti privati e dando atto che, in tal caso, l'erogazione
del contributo verrà perfezionata immediatamente dopo i controlli da parte del Servizio
Affari Generali;

4. di  incaricare  l'ufficio  ragioneria  per  gli  adempimenti  conseguenti  alla  presente,  e
segnatamente a liquidare il  contributo sub 1) ad avvenuta esibizione,  da parte  del
Corpo VV.F. di Predazzo, con sede in via Marconi, 32a Predazzo, del rendiconto delle
spese sostenute per l’effettuazione dell’attività al Servizio Affari Generali;

5. di  dare atto che, ai  sensi dell’art.  12 del sopracitato Regolamento comunale, se la
spesa sostenuta risulterà inferiore del 25% a quella preventivata, il  contributo verrà
proporzionalmente  ridotto  e  comunque  non  potrà  essere  superiore  al  disavanzo
risultante dal rendiconto della manifestazione;

6. di  dare  atto  che,  trascorso  il  suddetto  termine  massimo  di  presentazione  del
rendiconto,  il contributo si intenderà revocato; 

7. di impegnare la spesa di € 15.000,00 (IVA inclusa), al capitolo n.7770.00.01 (missione
11 programma 01 titolo 2), del bilancio pluriennale 2022/2024, competenza 2022;

8. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 54, comma 1-bis, della
L.R. 1/93 e s.m.;

9. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30
novembre 1992, n.23 e ss.mm. ed ii.,  sono ammessi:

 opposizione  alla  Giunta  comunale,  durante  il  periodo  di  pubblicazione,  ai  sensi
dell’art. 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino
– Alto Adige;

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art.
8 del  D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del
D.Lgs.2 luglio 2010 n. 104.

LB/lb
SEGR.-RAG.

Riferimenti contabili relativi al presente provvedimento:

E/
S

Mecc. Voce
Bilancio

Acc. / imp. Importo Cod.
anagr. 

Anagrafica C.F. / P.IVA CIG

S 1101203 07770.00.01 2022 - 01731 € 15.000,00 10602 CORPO VIGILI DEL 
FUOCO VOLONTARI 
PREDAZZ  

91001610228

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136   CIG:    -  

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136
CUP: -

FATTURAZIONE ELETTRONICA CODICE UNIVOCO UFFICIO:   UFYWXH

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.
Il Vicesindaco Il Segretario  generale

dott. GIOVANNI ADERENTI dott. ssa EMANUELA BEZ
_______________________________________________________________________
Alla presente deliberazione sono uniti:
 i pareri previsti dall’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, approvato con 

L.R.  3.5.2018 n. 2
 certificazione iter
Deliberazione Giunta comunale  n. 224 del 30/11/2022  Pag. 3 di 5



PARERI
Sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto "Concessione di un contributo straordinario ai Vigili del 
Fuoco di Predazzo per il restauro dell'autobotte anno 1974 in occasione del 150° anniversario di 
fondazione."
sono espressi i pareri previsti dall’art. 185del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, 
approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2.

PARERE TECNICO :PARERE FAVOREVOLE, parere espresso il 23-11-2022,     

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA
F. to Lucillo Boso

_

 PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE : PARERE FAVOREVOLE,espresso il 24-11-2022.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F. to Degiampietro Claudia

_

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183  L.R. 2/2018)

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che copia
del presente verbale viene pubblicata il giorno 30-11-2022 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni
consecutivi.

Predazzo, lì 30-11-2022 IL SEGRETARIO GENERALE
( Emanuela Bez)

__________________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che della presente delibera, contestualmente alla pubblicazione nelle forme di legge, viene
data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli enti locali della
Regione Trentino – Alto Adige, approvato con L.R.  3.5.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Emanuela Bez)

____________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-12-2022 ai sensi ai sensi dell’art.
183, 4° comma della L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 
  
Predazzo, lì 11-12-2022 IL SEGRETARIO GENERALE

( Emanuela Bez)

Deliberazione Giunta comunale  n. 224 del 30/11/2022  Pag. 4 di 5


